pas d'une manière sùrc certains devoirs et certains droits

qui peuvent lui appartenir ,
quar.t à l'exercice de celte faculté^

il pose Irois questions dans le but de tranquilliser entièrement

sa conscience :

« I.S'il doit enseigner gratuitement la théologie dogmatique,

afin d'être dispensé de l'explication de l'Ecriture sainte, à la-

quelle il est obligé en qualité de théologal. 2. Supposé que la

réponse à cette demande soit affirmative, l'obligation com-

prend-elle toutes les leçons de l'année scolaire, ou bien est-elle

restreinte à un nombre déterminé, nombre correspondant à

celui des leçons d'Ecriture sainte qu'il devrait faire en qualité

de théologal ? 3. S'il est dispensé de tout l'office du chœur le

jour où il fait son cours au séminaire, en remplacement des

leçons d'Ecriture sainte, ou bien s'il n'est dispensé que des

parties de l'office qui coïncident avec les heures du cours. »

Libello accepto rescriptum fuit : « Episcopo pro informa-

tione et voto, audito capitulo, référât an orator aliquod sti-

pendiant! eseminario suscipiat, etanconstitutionescapitulares,

vel décréta synodalia circa propositas quajstiones quidquam

décernant. r> Episcopus huic S. Congregationi morem gerens

ila respondil : « Prcemisso dictum sacerdotum Bicchi bonis

theologalis pra^bendœ anteacto anno tantum esse fruitum,

referinms stipendium hujus seminarii theologia; ludi magistro

assignation non excedere summam libellarum 166. Nihil

habetur ex constitutionibus capitularibus, atque etiam ex

synodis diœceseos circa hanc quajstionem. Quoad vero chori

obligationem , ipsum credimus exeruptum horis tantum in

scliola transactis, eo quia aliquod habet stipendium etsi mo-

dicum. Attamen si illum volumus teneri ad docendum gratuito,

tune videtur non solum teneri ad tôt lectiones theologicas,

quot sont lectiones scripturales, cum hoc modo non erudiantur

juvenes, sed confkiendum esse verum cursum scholaslicum,

et hoc in casu eum a servitio chori concedimus exemptum

intègre singulis diebus in quibus vacat scholae, eo quia cum
non habeat stipendium, prrebenda theologalis stat loco sti-

pendia et (lies lectionis theologicaî sequiparantur diebus scrip-

turalis lectionis, in quibus non tenetur adesse choro. »

Hoc responso habito, decretum fuit ut causa haac per Sum-
maria precum disceptaretur. Cum vero hodiernis in comitiis

proponitur, prœstat aliquid animadvertere.

Canonicum theologum, cujus institutio a concilio Latera-

nensi IV snb Innocentio III est repetenda, suo muneri fungi

reputatum fuit, sive sacras literasexponeret, sive scholasticam

traderet theologiam, vet etiam conscientiae casus explanaret.

Audiatur prae cœieris Benedictus XIV qui Syn. Diœc. 1. 13,

c. 9, § in discursu relato in Thés. Besol. die 5 junii -1723 ait

« probavimus, decretum illud Tridentini Concilii sive ejus

verba considerentur, sive ratio habeatur praxis et consuetu-

dinis sequentium temporum, aeque comprehendere Scriptura-

rum sacrarum expositionem, ac theologia; scholasticœ disci-

plinam,et a canonico theologo non magis suo muneri satisfieri,

si sacros Scriptural libros explicet et declaret, quam si in

theologia scholastica clerum cru liât, dummodo (ut ipse per-

git) haie talis sit, qualem Melchior Garnis tradendam addi- •

scendamque suadet in suo libro 8,de Loc. Theol. , c. I , et quidem
nos etiam indieavimus in nostra Instii. 42, quœ scilicet circa

quœstiones gravis niomenti et utilitalis versetur, casque per-

tractetallatisdivinae Seriptura3tcstimotiiis,conciliorum decretis

et patrum auctoritatibus. Ulterius adnotavimus nonnullorum

episeoporum mandato laud.ibiliier factuin esse ut per canoni-

duni theologum ca traderelur theologia, qua; est de conscienliis

et moribus diiigendis : id unuin vero minime decisum fuisse,

num juxta concilii nientem canonicus theologus suuin muons
satis adimpleat si explicando juri canonico operam pra;-

slet. »

Hanc autem doclrinam ante Bened. XIV tenuit Cardinalis

Petra in Comment, ad Constil. 2 Innocenta VI, n. 46. Docet

enim episcoputn pro sua prudentia statuere debere, quid a

theologo agendum sit; hinc si agnoverit auditores capaces et

prœsertim laicos, eo casu tenetur adigere theologum ut e

suggestu S. Scripturas doceat, vel si populus non adsit, et

clerus rudis iuerit, melius tune erit si in theologia niorali eos

instrui jubeat. » Quod et G:dlemart. ad cap. 1, sess. 5, Conc.

Ti'id.,num. 16. Quibus omnibus accedunt Sacra; hujus Congre-

gationis decisiones, qua; eaindem doctrinam confirmant ut in

Hispalen. diei 5 aprilis 1576, in Pharen. 6 aprilis 1660, in Vi-

(jilien.Ti septembrisl681,in Paccn. 21 augusti 1765 ad 1 dub.,

et alibi passim.

At vero quamvis controverti nequeat constanlem fuisse

usque ad annum 1843 hujus Sacne Congregationis sententiam

cum doctrina relata Pontificis Maximi Bened icti XIV quoad

materiam a theologo canonico pertractandam , ita ut loco

Sacne Scriptura; theologiam scholasticam posset docere, aut

conscientiae casus explanare, post editani tamen encyclicam

anno 1842 a fel. mem. Gregovii XVI a prisca sententia Sacer

hic Ordo récessif, districte mandans ut Sacra Scriptura a

canonico theologo omnino explicetur, uti testantur Derlhonen.

Visit. SS. LL. 27 julii 1844, in qua ad 3 dubium responsum

fuit non expedire, et episcopus curet executionem nuperrimae

Encyclicœ SSmi Domini Nostri. Casalen. 26 junii 1841 ad

1 Dub. Cenlumcellarum 48 decemlris 1847 inter supplices

libellos relata. Cum igitur canonicus theologus in themate ex

recentiori doctrina hujus S. Ordinis sacram Scripturam expla-

nare omnino debeat, sponte veluti sua finit proposita dubia

Iocum amplius habere non posse.

Cœterum quod canonicus theologus, ut a munere Iegendi

S. Scripturam dispensai possit,gratis docere debeat theologiam

dogmaticam, id sponte veluti sua fluere videtur; secus enim

pro unico labore duplex stipendium perciperet, quod a sacris

canonibus utpote lucri aviditatem seu avaritiam redolens

abhorret. Quod vero onus gratis docendi theologiam dogma-

ticam extendatur ad fixum ac determinatum numerum lectio-

num biblicarum, id pariter extra controversiam positum esse

videretur. Quonam enim jure praefatum onus extendi posset

ad omnes lectiones theologia? integri anni, si hujusmodi lec-

tiones subrogantur lectionibus biblicis? Quod vero theologus

die qua theologiam dogmaticam legit, dispensais existât ab

integro chori servitio illius diei, id pariter incontroversum

videtur. Si enim die qua legit scripturam dispensatur ab integro

chori servitio, et cur ab <jo dispensai non débet die, qua theo-

logiam tradit, cum hujus lectiones lectionibus biblicis sint

subrogatœ?

Hisce breviter expositis videant EE. VV. quid in themate

sit respondendum.

Quare, etc.

Sacra Congregatio rescripsit : Dilata. Die 5 augusti 1876.

ClVITATIS CASTELLI PRJBEXDjE THEOLOGALIS. Die 2 Septem-

bris 1876.Quœstiuncula hujusmodi in comitiis diei 5 augnsti
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bbentis anni veniilata fuit, et responstun EE. PP. dederunl:

Dilata.

Redit liodie ail trntinam. Bac itaque arrepta occasions,

disputalis nonnulla addenda opéra pretiom daxi.

L\tra oinneni dobitationis aleam posilum est, Homanos

pontifices saerarum Kttenrnm scientiam niaximo amore fuisse

prosecotos. Siquidem Alexander III in concilio Lateranensi 111

in qu ilibet eathedrali ecclesia beoeficiaœ erigi mandavit pau-

peruni cleriooram eradiendoram causa circa sacras litieras

atque disciplinas. Innocentius vero III in Lateranensi concilio IV

Balubriter imperavit, ut in quavis metropolitana ecclesia ad

mandant sacrant Scripturam, theologus constilueretur,

eidem unius prebendae reddilibos assignatis in can. 11. relat,

per Cabassnt. in not. Conc. anno 1215, et in text. cap..

nonnullis, de Magistris. Hanc vero generalis concilii legem

tiisis oonsessus, inter plura quœ sibi indebita auctoritate

arrogant, docente card. Petra ad Const. 2 Innoc. VI, n. 8, ad

eeclesias cathédrales quascumque extendit in sess. 31, cap. 3,

his verbis : « Cum per generalis concilii staluta ordinatum

o existât, quod quaMibet ecclesia metropolitana ununi debeat

c habere theologim, ordinal ha?c S. Synodus, quod extendatur

« bujusmodi ordinatio ad eeclesias cathédrales. » Hanc dispo-

sitionem GiUi in pragmatic* sanctione inseruerunt, deinde in

concorditis retulerunt accedente légitima aurtorilate Leonis X
in concilio Lateranensi V, in quo fuit constitutum, ut in Galliae

et DeXinatus ecclesiis calhedralibus et melropolitanis addice-

retor praebenda tbeoîogalis doctori seu licentiato in Ibeologia,

ut bis salteiii in bebdomada Scripturas legeret, referente Tuo-

massino de Bentf. part, i, lib. 2, c. 10, num. 3.

Huic auteni disciplina omnem perfectionem sacrosancta

Tridentùia synodus adjunxit indefinite sanciendo in cap. \

.-e s. .*>, de Reform. quodin ecclesiis, in qnibuscerta praebenda,

vel stipendium prolectoribus sacrae tkeologiœ deputatumrepe-

ritur, locorum ordinarii ad sacrae Scripturae lectionem haben-

dam hujusmodi oblinentes cogant. Audi concilii legem :

« Eadem sacrosancta synodus, piis summorum pontilîcum e»

prob.itorum conciliorum constitutionibus inhaerens, easquè

amplectens et illisadjiciens, ne cœlestis ille sacrorum libro-

rum thésaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate

hominibus tradidit, neglectusj^ceat : statuit et decrevit, quod
in illis ecclesiis, in quibus praebenda aut prastimoniitm, seu

aliud quovis nomine nuncupatum stipendium pro lectoribus

sacrae theologiae depulatum reperitur, episcopi, archiepiscopi,

primates et ahi locorum ordinarii eos, qui preebendam aut prœ-
stimonium seu stipendium hujusmodi oblinent, ad ipsius

Scripturae expositionem et interpretationem per se ipsos

si idonei fu.rint, alioquin per idoneum suhstitutum ab ipsis

episcopis, archiepiscopi», piimatibus et aliis locorum ordi-

nariis eligendum, etiam per subtraclionem fructuum cogant et

compellant. »

Rursus : a In ecclesiis autem metrepolitanis vel cathedra-

. si civitas insignis vel populosa, ac etiam in collegiatis

existentibus in aliquo insigni oppido, etiam nullius diœcesis,

si ibi clerus numerosus fuerit, ubi nulla praebenda aut prœ-
Etimonium seu stipendium bujusmodi deputatum reperitur,

enda quomodocumque, prœlerquam ex causa resig-

nationis primo vacalura, cui aliud onus incompatibile iniun-
clum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo constituta et
depntata intelligatur. Et quatenus in ipsis ecclesiis nulla vel

ffi iens praebenda foret, metropolitanus vel episcopua
ipso per assignationem fructuum alicujus simplicis beneficii

ejusdt-m tamen debilis supportatis oneribus, vel per contribu-
tionem beneficiatorum sua; civitatis et diœcesis, vel alias

I commodius fieri poterit, de capituli consilio ita provi-
deal, ut ipsa sacrae scripturae lectio habeatur, ita tamen ut
qiitfcumquc aliae lectiones, vel consuetudine vel quavis a!ia

ratione instittua?, propter id minime prœtennittanlur. »

Paulo post sermonem habens de monasteriis monachorum
subdit : In monasteriis quoqiie monachorum, ubi commode
fieri queat, etiam lectio sacr;v Scripturae habeatur. »

Decreto hujusmodi circa preebendam constituendam pro

lectore theologiae cum onere exponendi sacrant Scriptnram,

ejusdem lecloris seu theologi electionem accedit constitulio

Benedicli \U\ PastoralisOfficii/m qua habetur a tertiam partem

proventuum prabendœ theologalis ab episcopo distribui, et

proporlionaliter applieari singulis Iectionibus sacrae Scrip-

turae. »

li\ quibus omnibus in propatulo esse videtur theologi

munus versari circa sacrae Scripturae expositionem, seu inter-

pretationem. Et sane causa Bnalis disposîtionis Tridentinae fuit

ne cœlestis sacrorum librorum thésaurus neglectus jaccat. Ilinc

tradit doctissimus Giraldi, Expositionis Jur. Pontif., part. 1,

lib. IV, Décrétai. §, 4, ibi, i Ex Tridentino vero illius (theologi)

munus est sacram Scriptnram dumtaxat exponere et inter-

prétai. »

Neque regeras canonicum theologum aeque suo muneri

satisfacere, si vel S. Scriptnram légat vel dogmaticam aut

scholasticam theologiam doceat, Fagnan. in cap. Quia non-

nullis, num. 29, 30, 31, de Magistris; Gallemart. in déclarât.

16, ad sess. 5, cap. 1; Garzias, de Bencf.,p. 5, cap. 4, num. 156;

Pirhing in Jus Can., tom. 4, lib. 5, g 1, num. 7; Pignalelli,

Consult. 62, num. 27, tom. 3, card. Petra in Comment, ad

constit. 2, Innoc. VI, num. 46; Ferraris V. Canonicus, art. !),

num. 13, §30. Benedictus XIV, in /?jsîi^. Eccl. 37, num. 7, S.

II. C. in Fulginalen. 3, julii 1781, in Ilispana, 5 aprilis 1576

aliisque pluribus.

Siquidem jure novissimo neotericis biblicis occasionem dan-

(ibuscautum est, ut canonicus theologus S. Scriplurse expla-

nationem traderet per famigeratissimam encyclicam Gre-

gorii XVI felicis recordationis. Cedo pervigilantissimi ponti-

fieis ipsissima verba quae occurrunt in praefata encyclica Inter

prœcipuas machinationes, % 3 : « Hune in finem biblici iidem

sociiecclesiam sanctamque hanc Pétri Sedem calumniarî non

cessant, quasi a pluribus jam saeculis fnlelem populum a sacra-

rum Scripturarum cognitione arcere conetur
;
quum tamen

plurima extent eademqueluculentissima documenta singularis

sludii, quo recentioribus ipsis temporibus summi pontifices,

ceterique illorum ductu catholici antistites usi sunt, ut catho-

licorum gentes ad Dei eloquia scripta et tradita impensius

erudirentur. Quo in primis pertinent décréta Tridentinae sy-

nodi, quibus nedum episcopis mandatum est, ut sacras Scrip-

turas divinamque legem frequenlius per dicecesim annuntia-

tam curarent, sed ampliata insuper Lateranensis concilii insti-

tulione, provisum, ut in singulis ecclesiis seu cathedralibus

seu collegiatis urbium insigniorumque oppidorum non deesset

theologalis praebenda, eademque conferretur omnino personis

idoneis sacrae scripturae exponendœ et interpre.tandae. De ipsa

postmodum theologali praebenda ad Tridentinae illius sanc-

tions normam constituenda, et de Iectionibus a canonico theo-

logo ad clcrum, atque etiam ad populum publiée habendis

actum est in plurimis synodis provincialibus neenon in Romnno
concilio anni 1725, in quo Benedictus XIII fel. rec. praede-

cessor nosler nedum sacros antistites Romanae provinciae, sed

plures etiam ex archiepiscopis, episcopis caelerisque locorum

ordinariisSanclae huicSedi nullo medio subditis convocaverat.

Idem praeterca summus ponlifex eumdem in finem nonnulla

constilui in apostolocis literis, quaspro ltalia nominatim insu-

hsque adjacentibus dédit. Vobis denique, venerabiles fratres,

qui de conditione saerarum rerum incujusque dioecesi ad sedem

aposlolicam statis temporibus referre consuevislis, ex responsis

per nostram Congregationem Concilii ad decessorcs vestros,

aut ad vos ipsos iterum iterurnquedatis,perspectum est, quem-
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admodum sancta eadem sedes et gratulari episcopis soleat si

prœbendatos theologos habeant in publicis sacrarum Iitterarum

lectionibusmuneresuobenefungentes,etnunquam intermissis,

excitare atque adjuvare pastorales illorum curas, si alicubi res

adhuc ex sententia non successerit. »